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KËSHILLI KOMUNAL PËR SIGURI NË BASHKËSI - SUHAREKË

	Nr. Protokollit
	01-Nr-02/2019

	Vendi i takimit:
	Salla e Bordit të Drejtorëve

	Datë:
	11.02.2019



PROCESVERBAL 

Nga takimi i Këshillit Komunal për Sigurinë e Bashkësive “KKSB” – Suharekë të paraparë sipas Udhëzimit Administrativ të nënshkruar nga Ministria e Punëve të Brendshme, Nr-27/2012, dhe Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal, Nr-03/2012, për themelimin e Këshillave Komunale për Siguri në Bashkësi (KKSB).

Takimi filloi në ora 13.00

Takimin e kryesoi  kryetari Komunës, Bali Muharemaj

Në takim morën pjesë : 
Milazim Lumi- Komandant në Stacionin Policor në Therandë
Isak Demiri-përfaqësues i FSK-së 
Halim Shehu -Komuniteti Islam
Enver Shabani -  Drejtoria e shërbimeve publike, siguri dhe emergjencë
Astrit Bytyqi-Përfaqësues i OJQ-së
Adem Derguti-Kryetr i KPAK-së
Astrit Vrella – mediat lokale
Fetije Bytyçi-Përfaqësuese e KLSP-së
Remzi Bytyqi-Drejtor i Arsimit
Habibe Bytyçi-Zyrtare për barazi gjinore
Xheladin Sadikaj-Përfaqësues i zyrës KKK-së
Hanife Bytyçi-Përfaqësuese e KPAK-së
Zekë Berisha-Përfaqësues i KRE-ja
Shkëndije Shabanaj-Kryesues i KK-së dhe përfaqësuesi KA-li
Shaqir Palushi-Komuniteti i biznesit
Antigona Sofra-Përfaqësuese e Egjiptasve
Në takim munguan:
Rend dite
1.	Miratimi Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2.	Mbështetja e projekteve konkrete ne zgjidhjen e problemeve të sigurisë në bashkësi ;
3.	Analizimi i vjedhjeve në territorin e Komunës së Suharekës
4.	Identifikimi dhe krijimi i zonave të gjelbëruara përreth shkollave për të ruajtur hapësirën dhe sigurinë e plotë të nxënësve;
5.	Siguria në trafik; 
Takimin e kryesoi Kryetari: Bali Muharremaj
Kryetari--Përshëndet të pranishmit dhe njofton për rendin e ditës.
                                                                                                                                                            	 Aprovohet
Pika e Parë - Miratimi I Procesverbalit nga mbledhja e kaluar
                                                                                                                               			 Aprovohet  
Kryetari-Prezanton pikën e parë dhe kërkon të votohet.
                                                                                                                                                           	 Aprovohet
Pika e dytë: Mbështetja e projekteve konkrete ne zgjidhjen e problemeve të sigurisë në bashkësi
Komandanti – policja e Kosovës I ka caktuar personat që do të mirën me projekte konkrete.
Hanife Bytyqi – paraqet shqetësimin për pengesa për persona me nevoja të veçanta.
Kryetari – njofton se janë të parapara pjerrinat në disa vende.
Hanife Bytyqi – kemi problem edhe nëpër institucione.
Mikel Sopa – paraqet problemin te varrezave në Sallagrazh, kërkon të bëhet ndarja dhe pastrimi I varrezave.
Kryetari – duhet të gjejmë mundësinë për ta realizuar këtë projekt për të gjitha fshatrat po mund të bëhet edhe pastrimi vullnetar ku nëpër institucione kemi filluar pastrimin.
Remzi Bytyqi – njofton për mungesën e kamerave nëpër shkolla.
REKOMANDIM;  Drejtoria e shërbimeve publike në bashkëpunim me Urbanizimin të verifikojnë të gjitha vendet ku ka nevojë të bëhen pjerrinat për personat me nevoja të veçanta dhe të vendosen kamerat në të gjitha shkollat e Komunës ton. 

Pika e tretë - Analizimi i vjedhjeve në territorin e Komunës së Suharekës   
Komandanti i policisë – mjafton që janë përgatit bllokat të cilat duhet të regjistrohen në databaz për gjoba, kemi reagu te varrezat e Berisheve ndaj tregtarëve të zhavorrit, raporton edhe për vjedhjet brenda 3 muajve 32 të imëta , 20 të rënda, jemi në teren tan kohën tu veprua për vjedhjet dhe zbulushmerin e tyre.
Kryetari – pyet për fatin e lojërave të fatit.
Komandanti i policisë – është mirë por ka të disa ende qe nuk janë mbyllur pasi që ligji ende nuk ka hyrë ne fuqi.
Kryetari – kërkon që të mbyllet të gjitha pasi që ka dal edhe vendimi edhe të dënohen.
Astrit Vrella – ka ende të hapura edhe se shumica janë mbyllë edhe se është bërë me digjitalizim nga shpija mirë kish qen edhe këto mi parandalua, patrullimet në këmbë nga ana e policisë janë shumë pak, edhe te vjedhjet qytetarët e kanë humb besimin te policja, ka nevojë për ma shumë dhe mund të bëhet më shumë rreth kësaj qeshte pasi që është shumë shqetësues për qytetaret..
Komandanti – ka patrullim në këmbë po ndoshta nuk është e mjaftueshme presim disa të dalin në pension e ta formojmë një staf me të rijnë.
Kryetari- për shitjen e zhavorrit tash e kanë lokacionin e caktuar kështu mundeni mi gjobit se përpara skan pas ku mi shit.
REKOMANDIM; Kërkojë nga policia që vazhdimisht te patrullojnë tërë natën në territorin e Komunës së Suharekës dhe ti zbulojnë rastet e vjedhjeve në tërë territorin e Komunës tonë. 
Pika e katërt- Identifikimi dhe krijimi i zonave të gjelbëruara përreth shkollave për të ruajtur hapësirën dhe sigurinë e plotë të nxënësve;
Kryetari – si institucion po punojmë të bëjmë sa ma shumë hapësira gjelbëruese si nëpër shkolla edhe pjesë tjera nëpër qytet, jem tu bërë edhe parkingje.
Mikel Sopa – propozon që edhe për rreth lumit të bëhet gjelbërim.
Kryetari – në të ardhmen do të bëhet
Adem Dërguti – propozoj që bëhen gjelbërime edhe nëpër oborre të shkollave dhe kopshteve
Astrit Vrella – si mund ta funkcionalizojm nënkalimin i cili gjendet në Shirok sepse  nxënësit nuk po shfrytëzojnë dhe mund të paraqet ndonjë rrezik për ta, po ndoshta nuk kanë faj sepse aty brenda është pa pastërti.
REKOMANDIM; Te hartojnë projekte konkrete te gjitha shkollat për krijimin e zonave të gjelbëruara me qellim te një krijimi të një ambienti të pastër dhe të sigurt për nxënësit dhe mësimdhënësit dhe ti prezantojnë në Komunë të ti realizuar ato projekte 


Pika e pestë -  Siguria në trafik 
Mikel Sopa – a ka far mënyre të bëhet ndonjë kontroll edhe për automjete e rënda me qellim te evitimit të ndonje rreziku si që ka ndodhur rasti në Gjilani çka mundem me bërë ne si Komunë..
Komandanti – njofton për sigurinë në trafik si dhe jep statistika për aksidente dhe fletëparaqitje që janë bërë nga ana e policisë së Kosovës për shkelësit e rregullave në trafik .
REKOMANDIM; Policia e Kosove te marrin aksione me te shpeshta në matjen e shpejtësisë së automjeteve si dhe të bëjnë kontrolla të vazhdueshme në qytetin e Suharekës me qellim të zhbllokimit të trotuareve nga parkimet e automjeteve në vendet e pa lejuar për parkim. 
Përfundoi: në ora 14:30                                                 
Procesmbajtësja:Dorarta Shabani
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